² Littlewood 2006: 173.

³ For example, Olson 2008a: 21; Olson 2008b: 142; La Follette 1994: 55.

⁴ Caldwell 2015: 102 n. 95; Rawson 2003: 145 n. 34.

⁵ Harmon 1978: 1598: 'the bride-to-be would dedicate those objects which symbolized girlhood (*pupas, manias, mollis pilas, reticula, and strophia*) to the household gods (Schol. Cruq. ad Hor. Sat. 1.5.69, Varro in Non. 863.15L) or to Venus (Persius 2.70).'

**APPENDIX FIFTEEN:
THE BRIDE ANOINTING THE DOORPOSTS**

#	Reference
15.1	Lucan, <i>Bellum civile</i> 2.354-355 <i>... non...</i> <i>infulaque in geminos discurrit candida postes</i>
15.2	Pliny, <i>Naturalis historia</i> 28.37.135 Proxima ... adipi laus est, sed maxime suillo, apud antiquos etiam religiosius. certe novae nuptae intrantes etiamnum sollemne habent postes eo attingere.
15.3	Pliny, <i>Naturalis historia</i> 28.37.142 Masurius palmam lupino adipi dedisse antiquos tradidit. ideo novas nuptas illo perunguere postes solitas ne quid mali medicamenti inferretur.
15.4	Pliny, <i>Naturalis historia</i> 29.9.30 <i>lanis auctoritatem veteres Romani etiam religiosam habuere postes a nubentibus attingi iubentes</i>
15.5	Plutarch, <i>Quaestiones Romanae</i> 31 καὶ τὴν νύμφην εἰσάγοντες νάκος ὑποστρωννύασιν· αὐτὴ δ' εἰσφέρει μὲν ἡλακάτην καὶ τὴν ἄτρακτον, ἐρίῳ δὲ τὴν θύραν περιστέφει τοῦ ἀνδρός.
15.6	Donatus, <i>ad Terence, Hecyra</i> 1.260 <i>ut ad pauca redeam tamquam multa sint, quae de Pamphili amore dici possint. ut ad pauca redeam praeceptum oratorium in longa narratione pro veritatis inquisitione; reddit enim acriorem auditorem, quem spes finis reficit fatigatum. uxorem ducit domum uxor dicitur vel ab ungendis postibus et figenda lana, id est quod cum puellae nubent, maritorum postes ungebant ibique lanam figebant; vel quod lotos maritos ipsae ungebant. cuius rei Ennius testis est 'exin Tarquinius bona femina lauit et unxit'.</i>
15.7	Arnobius, <i>Adversus nationes</i> 3.25 Unctionibus... superest Unxia... O egregia numinum et singularis interpretatio potestatum: nisi postes virorum adipali unguine oblinerentur ab sponsis... di nomina non haberent?
15.8	Servius, <i>ad Aeneid</i> 4.458.6-10 & 14-24 <i>moris enim fuerat, ut nubentes puellae, simul venissent ad limen mariti, postes antequam ingrederentur, propter auspiciam castitatis, ornarent laneis vittis: unde ait 'velleribus niveis': et oleo ungerent, unde uxores dictae sunt, quasi unxores...</i> <i>ii tamen, qui de nuptiis scripsisse dicuntur, tradunt, cum nova nupta in domum mariti ducitur, solere postes unguine lupino oblini, quod huius ferae et unguen et membra multis rebus remedio sunt. alii hoc Romuli dicunt temporibus institutum, quod Romulus et Remus lupino lacte nutriti sunt. dicitur etiam lupam in concilio multorum eiusdem generis sociari marito, eamque amisso eo nulli alteri post iungi, quod ipse subiecit "non licuit thalami expertem sine crimine vitam degere more ferae", id est lupae. haec ergo ideo a nove nuptis fiebant, ut sciret se puella domum religiosam ingredi: simul lanam ferens lanificium promittebat.</i>

15.9	<p>Martianus Capella, <i>De nuptiis Philologiae et Mercurii</i> 2.149 <i>At ubi in conspectum nubentis diva pervenit, atque, ut mos virginis erat, litavit aromatis, deam talibus deprecabatur: Juno pulchra, licet aliud nomen tibi consortium coeleste tribuerit, et nos a juvando Junonem, unde et Jovem dicimus, nominemus; sive te Lucinam, quod lucem nascentibus tribuas, ac Lucetiam convenit nuncupari; nam Fluoniam, Februalemque ac Februam mihi poscere non necesse est, quum nihil contagionis corporeae sexu intemerata pertulerim; Iterducam et Domiducam, Unxiam, Cinxiam mortales puellae debent in nuptias convocare, ut earum et itinera protegas, et in optatas domos ducas, et quum postes ungant, faustum omen affigas et cingulum ponentes in thalamis non relinquis;</i></p>
15.10	<p>Isidorus, <i>Etymologiae</i> 9.7.12 <i>Moris enim erat antiquitus ut nubentes puellae simul venirent ad limen mariti, et postes, antequam ingrederentur, ornarent laneis vittis et oleo unguerent. Et inde uxores dictae, quasi unxiores</i></p>

**APPENDIX SIXTEEN:
THE SPEAKING OF GAIUS AND GAIA**

#	Reference
16.1	Cicero, <i>Pro Murena</i> 27 <i>ut, quia in alicuius libris exempli causa id nomen invenerant, putarent omnis mulieres quae coemptionem facerent "Gaias" vocari.</i>
16.2	Quintilian, <i>Institutio oratoria</i> 1.7.28 <i>Nam et 'Gaius' C littera significatur, quae inversa mulierem declarat, quia tam Gaias esse vocitatas quam Gaios etiam ex nuptialibus sacris apparet</i>
16.3	Plutarch, <i>Quaestiones Romanae</i> 30 "Διὰ τί τὴν νύμφην εἰσάγοντες λέγειν κελεύουσιν, ὅπου σὺ Γάιος, ἐγὼ Γαῖα;" Πότερον ὡσπερ ἐπὶ ῥητοῖς εὐθὺς εἴσεισι τῷ κοινωνεῖν ἀπάντων καὶ συνάρχειν, καὶ τὸ μὲν δηλούμενόν ἐστιν "ὅπου σὺ κύριος καὶ οἰκοδεσπότης, καὶ ἐγὼ κυρία καὶ οἰκοδέσποινα"; τοῖς δ' ὀνόμασι τούτοις ἄλλως κέχρηται κοινοῖς οὖσιν, ὡσπερ οἱ νομικοὶ Γάιον Σήιον καὶ Λούκιον Τίτιον, καὶ οἱ φιλόσοφοι Δίωνα καὶ Θέωνα παραλαμβάνουσιν. Ἡ διὰ Γαῖαν Καικιλίαν καλὴν καὶ ἀγαθὴν γυναῖκα, τῶν Ταρκυνίου παίδων ἐνὶ συνοικήσασαν, ἧς ἐν τῷ τοῦ Σάγκτου ἱερῷ χαλκοῦς ἀνδριάς ἔστηκεν; ἔκειτο δὲ πάλαι καὶ σανδάλια καὶ ἄτρακτος, τὸ μὲν οἰκουρίας αὐτῆς, τὸ δ' ἐνεργείας σύμβολον.
16.4	Festus 85L s.v. <i>Gaia Caecilia</i> <i>Gaia Caecilia appellata est, ut Romam venit, quae antea Tanaquil vocitata erat, uxor Tarquinii Prisci regis Romanorum, quae tantae probitatis fuit, ut id nomen ominis boni causa frequentent nubentes, quam summam asseverant lanificam fuisse.</i>
16.5	Incerti auctoris, <i>Liber de praenominibus</i> 7¹ <i>Ceterum gaia usu super omnes celebrata est: ferunt enim Gaiam Caeciliam, Tarquini Prisci regis uxorem, optimam lanificam fuisse et ideo institutum, ut novae nuptae ante ianuam mariti interrogatae quaenam vocarentur Gaias esse se dicerent.</i>